1

[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
   городского поселения г. Котово

    Волгоградской области

_____________________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14ноября 2018 г.                                                                                № 609
Об утверждении ведомственной целевой программы
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности городского поселения г. Котово на 2019 - 2021 годы»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского поселения г. Котово, в целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ, утверждённого постановлением администрации городского поселения г. Котово от 06.08.2012 № 571, администрация городского поселения       г. Котово постановляет:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности городского поселения г. Котово на 2019 - 2021 годы» (далее -  Программа) согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации городского поселения г. Котово от 28.01.2016 № 76 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности городского поселения г. Котово на 2016 - 2018 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года, подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации городского поселения г. Котово.

Глава городского поселения г. Котово

                         М.Л. Пьянков

Утверждено

постановлением администрации
городского поселения г. Котово
 от 14.11.18 №609
ПАСПОРТ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности городского поселения г. Котово на 2019 - 2021 годы»
	Наименование программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности городского поселения г. Котово на 2019 - 2021 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация городского поселения  г. Котово

	Цель программы
	Развитие энергосбережения на территории поселения;

Упорядочение расчетов за потребленные энергоресурсы;

Улучшение качества освещения территории;

Повышение качества жизни населения на территории поселения.

	Задачи программы
	− замена устаревшего оборудования на современное, энергосберегающее;

− создание механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

− снижения затрат местного бюджета за период реализации программы на оплату коммунальных услуг;

− внедрения в строительство современных энергоэффективных решений на стадии проектирования;

-применения энергоэффективных строительных материалов, технологий и конструкций, системы экспертизы энергосбережения.

	Целевые показатели программы
	1. Оснащение коллективными (общедомовыми) приборами учета многоквартирных домов: электрической энергии, тепловой энергии, водоснабжения.
2. Установка населением приборов учета потребления энергетических ресурсов.
3. Условия для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности в бюджетной сфере и в системе коммунальной инфраструктуры.

	Перечень основных мероприятий программы
	-увеличение качества уличного освещения городских дорог;

-создание условий для повышения энергетической и экономической эффективности.

	Сроки реализации программы
	2019-2021 годы, реализуется в один этап

	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объем финансирования составляет:

1 312.50  тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 500,00 тыс. рублей;

2020 год – 412,50  тыс. рублей;

2021 год – 400,00 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет планируемых средств местного бюджета.

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании местного бюджета на очередной финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для реализации программы

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- снижение объемов потребления энергоресурсов до 30%.

1.ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором и формируют значительную часть затрат бюджета, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности зданий, помещений, находящихся в муниципальной собственности, пользователями которых являются муниципальные учреждения и наниматели, а также уличное освещение и линии электропередач, и как следствие, в выработке алгоритма эффективных действий по проведению политики по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Необходимость решения проблемы энергосбережения программно-целевым методом обусловлена следующими причинами:

1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма;

2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению. Повышение эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов, выработки общей технической политики, согласования договорных условий, сохранения баланса и устойчивости работы технических систем и т.п.
Интересы участников рыночных отношений при этом не совпадают, а часто прямо противоположны, что требует участия в процессе третьей стороны в лице органов государственной власти и органов местного самоуправления, имеющих полномочия в сфере регулирования электроэнергетики и коммунальных услуг.

В условиях роста цен на энергоносители, переход к полной оплате потребителями фактически потребленных коммунальных услуг, ресурсосбережение становится одним из важнейших направлений реформирования ЖКХ. Установка приборов учета стимулирует уменьшение потребления ресурсов и позволяет снижать платежи потребителей.
2.ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, МЕРОПРИЯТИЯ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Целью программы является повышение эффективности использования энергетических ресурсов на территории городского поселения г. Котово.
Для достижения указанной цели предлагаются к решению следующие задачи:

− замена устаревшего оборудования на современное, энергосберегающее;

− создание механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

− повышение энергетической эффективности в жилищном фонде;

− снижения затрат местного бюджета за период реализации программы на оплату коммунальных услуг;

− формирования действующего механизма управления потреблением топливно-

энергетических ресурсов муниципальными организациями всех уровней и сокращение бюджетных затрат на оплату коммунальных услуг;

− внедрения в строительство современных энергоэффективных решений на стадии проектирования;

- применения энергоэффективных строительных материалов, технологий и конструкций, системы экспертизы энергосбережения;

- замена опор уличного освещения;

- замена светильников уличного освещения на энергосберегающие );
- строительство и реконструкция электрических сетей на территории городского поселения г. Котово.
Данные мероприятия реализуются в целях обеспечения устойчивого централизованного электроснабжения.

Повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том случае, если в каждой организации и каждом доме будут проводиться мероприятия по энергосбережению;

Срок реализации программы 2019-2021 годы, реализуется в один этап.
3. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация ведомственной целевой программы может быть подвержена влиянию следующих рисков:

1) финансового риска, связанного с отсутствием финансирования либо недофинансированием программных мероприятий.

Способы ограничения финансового риска:

а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета поселения и в зависимости от достигнутых результатов;

б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования;

2) административного риска, связанного с неправомерными либо несвоевременными действиями лиц, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий муниципальной программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации муниципальной программы.

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализацией муниципальной программы.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВЕДОМСТВЕННОЙ

ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения г. Котово.

Общий объем финансирования программы составляет 1 312.50  тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год – 500,00 тыс. рублей;

2020 год – 412,50  тыс. рублей;

2021 год – 400,00 тыс. рублей.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Стоимость, тыс. рублей
	Планируемые сроки реализации
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Замена провода на установках наружного освещения

 (СИП-2А) 2х16
	материал 1м-0,050
	2019-2021

	Повышение качества

поставляемых энергоресурсов.

	ул. Карьерная  (500м.)
	25,00
	2019

	ул. Сосновая - Заречная (250м.)
	12,50
	2019

	ул. Мира, (300м.)
	15,00
	2019

	ул. Титова, (250м.)
	12,50
	2019

	ул. Северная, (200м.)
	10,00
	2019

	ул. Мира, (500м. )
	25,00
	2020

	ул. Ворошилова (150 м.)
	7,50
	2020

	ул. Свердлова (450м.)
	22,50
	2020

	ул. Чернышевского (350м.)
	17,50
	2020

	ул. Зеленая (500м.)
	25,00
	2021

	ул. Строительная  (500м.)
	25,00
	2021

	ул. Пархоменко (1000м.)
	50,00
	2021

	Всего:
	247,50

	2.
	Установка опор
	материал

1 опора - 5,00
	2019-2021
	Обеспечение устойчивого централизованного электроснабжения

	ул. Северная (10 шт.)
	50,00
	2019

	ул. Свердлова (10 шт.)
	50,00
	2020

	ул. Чернышевского (8 шт.)
	40,00
	2020

	ул. Строительная  (10шт)
	50,00
	2021

	Всего:
	190,00

	3.
	Установка светодиодных фонарей
	материал

	2019-2021
	Снижение потребления энергоресурсов.

	Установка светодиодных фонарей в Центральном парке и парке Влюбленных  города Котово (120 Вт, 10шт.)
	60,00

(1 фонарь - 6,00)
	2019

	Установка светодиодных фонарей по улицам города Котово (30 Вт)

2019- 63 шт.

2020- 50 шт.

2021- 50 шт.
	815,00

(1 фонарь - 5,00)

2019- 315,00

2020- 250,00

2021- 250,00
	2019-2021

	Всего:
	875,00

	Итого:
	1 312,50

Объем финансирования ведомственной целевой программы подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.